£2 млн. / 45,2% = £4,4 млн.

Если структура реализации изменится, например, фирма продаст всего лишь 5% товара А, 20%
товара В и 75% товара С, то точка безубыточности будет

£2 млн. / 24,2% = £8,3 млн.

Коэффициент выручки — это средневзвешенный коэффициент по трем товарам (табл. 7.3):

Таблица 7.2. Плановая структура реализации (с "убыточным лидером")

Товар Отпускная цена,
f

Маржинальная
себестоимость, £

Маржинальная
прибыль, £

Коэффициент
выручки,

%

Плановый
% от общей
реализации

А 12 6 6 50 75
В 9 6 3 33,3 20
С 5 4 1 20 5

100

Таблица 7.3. Средневзвешенный коэффициент выручки
Товар План Факт

А 50%*75% =37,5% 50% * 5% =2,5%

В  33,3% *20% =6,7% 33,3% *20 =6,7%

С 20%*5% =1% 20%*75% =15,0%
45,2% 24,2%

91

Анализ чувствительности
Анализ  чувствительности  выявляет,  как  изменения  цен,  переменных  и  постоянных  затрат
отражаются  на  прибыли  (табл.7.4).  Многое  зависит  от  пропорций  между  постоянными  и
переменными затратами, а также от удельного веса маржинальной прибыли в выручке.
Таблица 7.4. Анализ чувствительности

Первоначальный
план,£

Увеличение
объема
на 10%

Увеличение
цены на

10%

Снижение
переменных

затрат
на 10%

Снижение
постоянных

затрат
на 10%

Выручка 500 000 550 000 550 000 500 000 500 000
Переменные затраты 300 000 330 000 300 000 270 000 300 000

Маржинальная прибыль 200 000 220 000 250 000 230 000 200 000
Постоянные затраты 100 000 100 000 100 000 100 000 90 000
Прибыль 100 000 120 000 150 000 130 000 110 000
% изменений 20 50 30 10
Примечание. Снижение цены на 10% приведет к снижению прибыли на 50%.
Анализ чувствительности лучше всего проводить при помощи электронных таблиц. Возможно,
этот метод более широко известен под названием "а что, если...".

Некоторые стратегии ценообразования
• Если идет ценовая война, попытайтесь снизить как постоянные, так и переменные затраты

до минимума.
• Если у вас высокие постоянные затраты, очень важно сохранить объем реализации  на

необходимом   уровне.  Предлагайте  оптовые  скидки  и  удостоверьтесь,  что  сделки  с
наиболее крупными клиентами обеспечивают нужный объем реализации.